
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 247 del registro 

OGGETTO:        Accordo sindacale del 24 aprile 2008 per la mancata fruizione del servizio mensa 
e/o del buono pasto sostitutivo. Recepimento verbali di conciliazione     

 

L’anno 2008, il giorno QUINDICI del mese di LUGLIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

       Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

           Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

           Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

           Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

           Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

  sulla base della istruttoria e proposta dell’area affari generali e legali 

HA ADOTTATO 

            Il seguente provvedimento. 

            Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

Premesso: 

che con la deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 6.3.2007 è stato introdotto il “Regolamento 
aziendale per il riconoscimento del buono pasto sostitutivo del servizio mensa. Sperimentazione per 
l’anno 2007”, che ha previsto, a decorrere dall’ 1.1.2007, sia pure in via sperimentale, la nuova 
disciplina per l’attribuzione del buono pasto al personale del comparto e della dirigenza medica, 
sanitaria, amministrativa, tecnica e professionale, con il superamento della precedente disciplina, 
approvata dall’istituto con la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 540 del 22.11.2000; 

che l’Istituto, dopo aver transatto le controversie giudiziarie instaurate da alcuni dipendenti per il 
riconoscimento del diritto alla mensa e/o del buono pasto sostitutivo per il periodo precedente alla 
nuova regolamentazione, ha ritenuto opportuno dirimere in via stragiudiziale le insorgende 
controversie, aventi lo stesso titolo, con gli altri dipendenti dell’Ente, molti dei quali avevano già 
promosso il tentativo obbligatorio di conciliazione dinanzi al Collegio di Conciliazione presso la 
Direzione Provinciale del Lavoro di Bari; 

che, in data 24 aprile 2008, l’Istituto sottoscriveva l’accordo sindacale che prevedeva la 
corresponsione in favore di ogni lavoratore,che avrebbe aderito all’accordo, “dell’importo di euro 
1950,00 forfettari per il periodo 2002/2006, per un quinquennio, comunque in rapporto all’attività di 
servizio, ribadendo la prescrizione quinquennale”; 

che il quinquennio 2002/2006, per il quale è stata formulata la proposta dell’Istituto, accettata poi, 
come rilevato, dalle OO.SS. al termine dell’incontro del 24 aprile 2008, è stato individuato tenendo 
conto da un lato, come termine finale, della data di efficacia della richiamata deliberazione del 
Direttore Generale n. 99 del 6.3.2007, che ha appunto previsto, a decorrere dal 1° gennaio 2007, la 
nuova disciplina per l’attribuzione del buono pasto sostitutivo della mensa e, dall’altro, considerando, 
come termine iniziale, il 1°gennaio 2002;  

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



che l’importo forfettario di euro 1950,00 per il detto quinquennio 2002/2006 sarà calcolato, secondo 
quanto previsto nel richiamato accordo sindacale del 24 aprile 2008, “in rapporto all’attività di 
servizio” svolta da ciascun lavoratore nel periodo in esame (2002/2006), per cui, in caso di mancato 
svolgimento dell’attività di servizio, il detto importo forfettario verrà proporzionalmente ridotto; 

che, in data 26 giugno 2008 e 8 luglio 2008, venivano sottoscritti i verbali di conciliazione 
rispettivamente con i lavoratori iscritti e/o assistiti dalla UIL, CISL, FIALS e dalla CGIL, verbali 
allegati al presente atto deliberativo quale parte integrante dello stesso; 

Rilevato:  

che l’importo di euro 1950,00, eventualmente da ridursi in via proporzionale in caso di mancato 
svolgimento dell’attività di servizio nel periodo 2002/2006, verrà corrisposto con la retribuzione 
mensile di luglio 2008; 

che le somme spettanti a ciascun lavoratore dovranno essere calcolate e quantificate dall’area 
gestione risorse umane secondo i criteri e le modalità indicate nel predetto accordo sindacale e nei 
relativi verbali di conciliazione; 

Ritenuto opportuno, ai fini della trasparenza dell’attività amministrativa, recepire con atto 
deliberativo i suddetti verbali di conciliazione e, per l’effetto, delegare il dirigente dell’area affari 
generali e legali a predisporre l’atto deliberativo di mero recepimento dei verbali di conciliazione 
sottoscritti in data 26 giugno 2008 e otto luglio 2008; 

     Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

D E L I B E R A 

 La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

 
Recepire i verbali di conciliazione sottoscritti in data 26 giugno 2008 e otto luglio 2008, 
verbali allegati al presente atto deliberativo quale parte integrante dello stesso 
 
Dare mandato all’area gestione risorse umane di calcolare le somme spettanti a ciascun 
lavoratore secondo i criteri e le modalità indicate nel predetto accordo sindacale del 24 
aprile 2008 e nei relativi verbali di conciliazione del 26 giugno 2008 ed otto luglio 2008 e di 
predisporre quanto necessario per eseguire i pagamenti con la mensilità retributiva del 
mese di luglio 2008 
Trasmettere una copia del presente atto deliberativo all’area gestione risorse umane 
per gli adempimenti di competenza  
 
Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di eseguire i pagamenti, come calcolati 
per ciascun lavoratore dall’area gestione risorse umane, con la retribuzione mensile di 
luglio 2008 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e 
nel sito Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Dirigente dell’Area  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE   Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal 15.07.2008   al  in corso 
 

Bari,   15.07.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


